² È la *Sen. I 5*, del 28 maggio 1362, in cui Petrarca invita Boccaccio a non farsi turbare dal vaticinio del “terrificator” Pietro Petroni che gli annunciava una morte imminente e gli intimava di abbandonare lo studio della poesia. Al contrario, afferma Petrarca, «non mors itaque metuenda, que frustra metuitur, sed corrigenda vita est, que res una ne mors sit formidolosa prestabit» (*Sen. I 5*, 70; si cita dall’edizione a c. di S. RIZZO, Firenze, Casa Editrice Le Lettere, 2006); e per quanto riguarda la virtuosità e utilità della poesia: «Neque enim impediunt litere, sed adiuvant bene moratum possessorem viteque viam promovent non retardant» (*ibi*, §108).

³ Guido da Bagnolo.

⁴ Singolare ricorso all’*auctoritas* petrarchesca come repertorio lessicale. Alle occorrenze del termine segnalate da Feo (*Fam. III 10,11 e XXIII 12, 16*) bisognerà aggiungere *De remediis utriusque fortune*, II 24.

⁵ Si tratta di Piera, seconda moglie di Iacopo, il quale persevererà nel “peccare”, portando alla tomba complessivamente cinque mogli.

in coniugem, nisi illum in domunculam meam suscipiam, in qua, postquam officia publica et civium turbellas effugeram (novit Deus), optime cum Paupertate¹ conveneram, et iam michi ipsi fere cum quiete vivebam. [57] In quam scilicet quietem, tamquam eis adversam, surrexere plurimi; et orat enim ante alios Iacobus ipse, orant et alii amici sui meique ut eum cum sponsa suscipiam, quasi non suum sed meum commodum postulantes. [58] Omnes eius compatiuntur desidie, studiis et etati mee nemo respicit aut compatitur, et sic experior verbum illud: [59] «Plures ex suis comperit quam ego comperiam». [60] «Sed quid tandem – inquires – ex susceptione eius tibi tam grave est?». [61] Credo, si papyrus veritas in tergum, videbis facile. [62] Ille iuvenis, ego senex. Ille levis, ego gravis. [63] Illi nova placent omnia, ego nova despicio. [64] Ego celebs, coniugatus ille. [65] Ego libros et studium colo, horret et despicit ille. [66] Quid multa? Genere pares sumus, animo dispares et moribus sumus omnino. [67] Preterea non absque difficultate cum Paupertate conveneram. [68] Timeo, si pauperem domum sponsa splendidis ornata vestibus intret, ne exasperetur illa quam michi mittere² feceram et sic retrahar in pristinos cupiditatis ardores. [69] Quo insuper putas animo ruentem in mortem posse puellares cernere ludos? quo gannitus audire petulcos? quo aspicere fluentes lascivia mores? [70] Et si cessent cetera, hoc unum potissime expavesco, quod michi diu ante suaseram: unquam nec usquam ubi sit mulier arma dyabolo defuisse³. [71] Et sic, si cum sponso sponsam introduxero, quem fugare hostem cupio armis in me validis exornabo. [72] Et, ut ceteris unum addam, his susceptis novam vitam ingrediar necesse est, quod quam turpe, quam detestabile studioso sit homini tu novisti. [73] Quid inquires? Grave ne arbitris quod levissimum putant mei exoratores egregii? [74] Ego quidem ista premeditans et alia quedam, in sententiam non suscipiendi deveneram; verum, cum ferreus non sim, vicere preces. [75] Hei